
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 15/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 9 giugno 2010, n. 222
 
Legge regionale 31 dicembre 2009, n. 34 articolo 8 - Fondo regionale per interventi a favore del settore
vitivinicolo - Approvazione modalità operative di accesso al fondo. Impegno di spesa e pubblicazione
avviso “Modalità per la concessione del concorso sugli interessi passivi sostenuti dalle Organizzazioni
dei Produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”.
 
 
 
 L’anno 2010 il giorno 9 del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Alimentazione, Lungomare Nazario Sauro 45/47, il dirigente dell’Ufficio Associazionismo
Alimentazione Tutela qualità, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O.
Associazionismo, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1535/2007 del 20 dicembre 2007 della Commissione, relativo all’applicazione
degli articoli 87 e 88 del trattato CE (attualmente articoli 107 e 108 del Trattato di Lisbona) concernente
gli aiuti “de minimis” nel settore della produzione dei prodotti agricoli erogabili in favore di imprese attive
nel settore agricolo intendendo per tali le imprese dedite alla produzione dei prodotti elencati
nell’allegato I del Trattato, esclusi i prodotti della pesca e dell’acquacoltura;
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 994/1998 del 7 maggio 1998 del Consiglio sull’applicazione degli articoli 92 e 93
del trattato che istituisce la Comunità europea e determinate categorie di aiuti di stato orizzontali;
 
 VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2009 n. 34 articolo 8, commi 5, 6 e 7, “Interventi a favore delle
imprese agricole e dei produttori vitivinicoli” che prevede, con riguardo al comparto vitivinicolo,
l’istituzione di un fondo - con una dotazione finanziaria pari a 500 mila euro - finalizzato alla concessione
del concorso negli interessi passivi sostenuti dalle organizzazioni dei produttori vitivinicoli e dalle
cooperative del settore in relazione agli acconti erogati ai soci conferenti;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 809 del 23 marzo 2010 di approvazione modalità
operative di accesso al fondo regionale per interventi a favore del settore vitivinicolo;
 
 CONSIDERATO che:
- l’importo massimo degli aiuti “de minimis” concessi ad una medesima impresa non deve superare i
7.500,00 (settemilacinquecento/00) euro nell’arco di tre esercizi finanziari;
- ai fini della determinazione dell’ammontare massimo di 7.500,00 euro, devono essere prese in
considerazione tutte le categorie di aiuti pubblici, indipendentemente dalla loro forma e obiettivo,
qualificati come aiuti de minimis;
- la regola de minimis non si applica: a) agli aiuti il cui importo è fissato in base al prezzo al quantitativo

1



commercializzato; b) agli aiuti a favore di attività connesse all’esportazione, ossia agli aiuti direttamente
connessi ai quantitativi esportati, alla costituzione e gestione di una rete di distribuzione o altre spese
correnti connesse all’attività di esportazione; c) agli aiuti condizionati dall’impiego preferenziale di
prodotti interni rispetto ai prodotti di importazione; d) agli aiuti concessi alle imprese in difficoltà;
- con la su citata DGR n. 809 del 23 marzo 2010, per le finalità di attuazione della predetta Legge è stato
istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 01.01.08, il capitolo di spesa 111019,
denominato “Fondo per la concessione del concorso sugli interessi passivi sostenuti dalle
Organizzazioni dei produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”, con una dotazione finanziaria
per l’esercizio 2010 pari ad Euro 500.000,00;
- che la medesima DGR n. 809/2010 stabilisce che le domande dovranno essere presentate entro trenta
giorni dalla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso per l’accesso agli aiuti da approvare con
Determinazione del Dirigente del Servizio;
- le modalità per la concessione dei contributi da erogare alle Organizzazioni di produttori vitivinicoli e
cooperative del settore sono riportati nell’ “Allegato A”, parte integrante del presente provvedimento;
 
 DATO ATTO che alla liquidazione dell’aiuto ai destinatari, dopo aver espletata l’istruttoria delle richieste
pervenute all’Ufficio preposto, si provvederà con provvedimento dirigenziale;
 
 RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione dei criteri attuativi della Legge Regionale
31 dicembre 2009 n. 34 articolo 8;
 
 
PROPONE
 
- di impegnare, per quanto sopra riportato, la somma di euro 500.000,00 così come riportata nella
sezione “Adempimenti Contabili”, per il concorso sugli interessi passivi sostenuti dalle Organizzazioni
dei produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore e per la realizzazione degli obiettivi fissati dalla
Legge regionale di riferimento;
 
- di approvare e pubblicare l’Avviso recante “Modalità per la concessione del concorso sugli interessi
passivi sostenuti dalle Organizzazioni dei produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”
comprensiva della modulistica necessaria per la presentazione delle domande, allegato al presente atto
e di esso parte integrante (Allegato 1);
 
- di procedere con successivi atti all’erogazione delle agevolazioni in favore degli aventi diritto.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
- Bilancio autonomo: 2010;
- Esercizio finanziario: 2010;
- U.P.B. SPESA: “1.1.8”;
- Capitolo di spesa: 111019 “Concorso sugli interessi passivi sostenuti dalle Organizzazioni dei
produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”;
- Somma da impegnare: € 500.000,00 (cinquecentomila/00);
- Causale dell’impegno: concorso sugli interessi passivi sostenuti dalle Organizzazioni dei produttori
vitivinicoli e dalle Cooperative del settore;
- Creditore: da individuare;
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 31/12/2010;
 
 Si dichiara che:

2



- la spesa è stata autorizzata con deliberazione della Giunta Regionale n. 15 marzo 2010 n. 658;
- la natura della spesa è corrente;
- i destinatari della spesa sono soggetti privati;
- per le somme che si impegnano con il presente atto esiste la disponibilità finanziaria indicata sulla
D.G.R. n. 658 del 15 marzo 2010, capitolo di spesa 111019;
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Il Dirigente dell’Ufficio
P.O Associazionismo Dr Nicola Laricchia
Dr Piergiorgio Laudisa
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
 VISTA la proposta dell’Ufficio Associazionismo, Alimentazione Tutela qualità e la relativa sottoscrizione;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria di impegnare la somma complessiva di € 500.000,00, come
riportato nella sezione “Adempimenti contabili” della presente determinazione;
 
- di dare atto che alla liquidazione della spesa si farà fronte a seguito di presentazione, da parte dei
beneficiari, della relativa rendicontazione di spesa;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
- di approvare e pubblicare l’Avviso recante “Modalità per la concessione del concorso sugli interessi
passivi sostenuti dalle Organizzazioni dei produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”
comprensiva della modulistica necessaria per la presentazione delle domande, allegato al presente atto
e di esso parte integrante (Allegato 1);
 
- di ribadire che il costo complessivo a copertura dell’intervento per il “concorso sugli interessi passivi
sostenuti dalle Organizzazioni dei produttori vitivinicoli e dalle Cooperative del settore”, ammonta a euro
500.000,00;

3



 
- di procedere con successivi atti all’erogazione delle agevolazioni in favore degli aventi diritto;
 
- di dare mandato all’Ufficio Associazionismo, alimentazione e tutela qualità di curare i provvedimenti
successivi e di rendere disponibili sul sito ufficiale della Regione la modulistica necessaria per la
richiesta del contributo;
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il presente atto composto da n. quattro facciate e da un allegato (Allegato 1) composto da sei fogli, è
redatto in un unico originale. Due copie conformi all’originale saranno trasmesse all’Assessorato al
Bilancio - Servizio Ragioneria per gli adempimenti contabili. Allorquando l’atto diventerà esecutivo ai
sensi del 2° comma art. 79 della L.R. 28/2001, copia conforme all’originale sarà inviata al Segretariato
generale della Giunta, copia all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio
proponente.
 
 Il presente atto verrà pubblicaato nell’albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
Il Dirigente del Servizio Alimentazione
Nicola A.Rutigliani

4


